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短期融资券会计核算现状及建议

【摘要】短期融资券是我国 2005年才面世的一种债券融资工具，是优质大型企业一个重要的直接融资渠道，与其他债

务融资渠道相比具有一些特点，实务中没有形成统一规范的核算方法，本文在对短期融资券实践做法分析的基础上提出建议。
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一、短期融资券的特点

目前我国主要有三大类债券融资工具：企业债、短期融资

券与中期票据、公司债。短期融资券是其中发展较快的一个品

种。短期融资券，是指具有法人资格的非金融企业在银行间债

券市场发行的，约定在 1年内还本付息的债务融资工具。与其

他债务融资渠道相比，其特点主要表现在：

1援 发行主体是优质大型企业。短期融资券的发行主体主

要是业绩好、现金流稳定、主体信用评级高的大型企业，包括

上市公司和非上市公司。

2援 是一种直接融资方式。短期融资券是企业的一种直接

融资方式，其发行和交易是由人民银行依法进行监督管理，采

取备案发行的方式对银行间债券市场机构投资人发行，只在

银行间债券市场交易，不对社会公众发行。

3援 有具体的融资目的。企业发行短期融资券的融资目的

是解决生产经营活动所需资金，主要用于补充流动资金、置换

银行贷款。

4援 期限短。短期融资券的期限最长不超过一年。

5援 发行规模大。短期融资券的发行规模实行余额管理，

待偿还短期融资券余额不超过企业净资产的 40%。短期融资

券单家发行规模较大，目前已发行的短期融资券，单家发行额

高的达几十亿元，低的也达几亿元。

6援 其他。按照《银行间债券市场非金融企业短期融资券

业务指引》的要求，企业发行短期融资券应具备以下条件：

淤应依据《银行间债券市场非金融企业债务融资工具注册规

则》在交易商协会注册；于具有稳定的偿债资金来源，最近一

个会计年度盈利；盂应披露企业主体信用评级和当期融资券

的债项评级，但不要求担保，应按交易商协会《银行间债券市

场非金融企业债务融资工具信息披露规则》在银行间债券市

场披露信息；榆应由已在中国人民银行备案的金融机构承销。

二、短期融资券会计核算现状分析

短期融资券是一种金融工具。其会计核算由《企业会计准

则第 22号———金融工具确认和计量》进行规范，根据其阐

述，“金融负债”可以简单概述为需要交付金融资产或者以一

项新的金融负债、以自身权益工具进行结算或清偿的合同义

务，短期融资券属于准则中定义的金融负债。但是准则及其

指南中并没有针对各种金融工具作详细的规范，导致相关规

定在会计实务中的应用存在歧义，没有形成统一规范的核算

方法。

1援 现行的短期融资券会计核算方法。笔者通过短期融资

券发行主体公布的财务会计报告了解短期融资券会计核算的

现状。根据财务会计报告披露的信息，短期融资券的会计核

算比较混乱。现将资产负债表反映出来的几种核算方法列示

如下：

做法一：在资产负债表“其他流动负债”项目中披露，通

过附注说明。如柳州钢铁（集团）公司、广西交通投资集团有限

公司、同方股份有限公司等。

做法二：在资产负债表增设的“应付短期融资券”项目中

披露，如中国南方航空股份有限公司、宁波港股份有限公司等。

做法三：在资产负债表“应付债券”项目中披露，如武汉

中百集团股份有限公司、广西农垦集团有限公司、桂林旅游股

份有限公司等。

做法四：在资产负债表增设的“应付短期债券”项目中披

露，如广西玉柴机器股份有限公司等。

做法五：在资产负债表“短期借款”项目中披露，如广西

桂冠电力股份有限公司等。

做法六：在资产负债表“一年内到期的非流动负债”项目

中披露，在附注中“应付债券”或“短期融资债券”项目加以说

明，如深圳市同洲电子股份有限公司、广西有色金属集团有限

公司等。

另外，在现金流量表中披露时，也有不同的做法，有些企

业在“发行债券收到的现金”项目中披露，有些则在“取得借款

收到的现金”项目中反映。通过上述在报表中反映的信息可

以判断一部分企业在做会计分录时所使用的科目。

2援 核算方法评价。上述六种做法中，有些是正确合理的，

有些是明显错误的。下面对上述六种做法进行分析。

第一、二种做法是可以肯定的，第一种做法是目前最普遍

的，大部分的上市公司按这种方法处理，操作上也可行，平时

做分录时可以增设一个科目，也可以暂时放在其他流动负债
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类科目，编制报表时将其金额归入“其他流动负债”项目即

可，这种方法的优点是报表中有现成的项目。第二种方法采取

增设“应付短期融资券”科目的方法，如果发行主体经常性地

发行短期融资券，采用这种核算方法是不错的选择，但这种方

法需要在报表中增加项目，增加了操作的难度。

第三种做法是使用“应付债券”科目进行会计核算，这种

做法明显的错误在于忽略了“期限”这一因素，短期融资券虽

然属于债券的一种，但其发行期限都是在一年内，属于流动负

债，而应付债券是指企业为筹集长期资金而实际发行的债券

及应付的利息，它是企业筹集长期资金的一种重要方式。“应

付债券”科目核算的主要是企业债券、中期票据和公司债等

期限超过一年的长期债券。实务中国家发改委也认为短期融

资券不属于企业债券的范围。可以看出与此相关联的第四种

做法也存在不恰当之处。“应付短期债券”是核算发行 1年期

及 1年期以下的短期企业债券的科目，实务中几乎没有这种

短期的企业债券。

第五种做法的错误是对短期融资券的融资性质理解不透

造成的，短期借款是指企业向银行或非金融机构借入的，期限

在一年以内的借款，是典型的间接融资方式，而短期融资券是

一种直接融资方式。

第六种做法是在资产负债表“一年内到期的非流动负债”

项目中披露，如果在附注中一年内到期的非流动负债“应付债

券”项目说明，这种做法的不恰当之处与第四种做法相似。如

果在附注中一年内到期的非流动负债“短期融资债券”项目加

以说明则是合理的。

另外，理论上有些学者和会计考试的复习资料认为短期

融资券应使用“交易性金融负债”科目进行核算，这种做法在

实践中几乎没有。交易性金融负债最大的特点是其融资目的

是获利，而短期融资券虽然期限较短，但企业发行短期融资券

都具有真实的融资目的，一般都是用于补充流动资金和归还

银行贷款，并不是为了在金融市场上赚取差价收益。现行准则

下对会计要素的判断主要取决于管理层的意图，因此将短期

融资券划分为交易性金融负债是不恰当的。

可见，会计实务中各种不恰当的会计处理做法主要源于

对短期融资券这种金融工具的性质不了解，其在现金流量表

的不正确反映也主要是由此原因造成的。

三、建议

1援 相关书籍应增加短期融资券业务会计核算的内容。短

期融资券作为企业在银行间债券市场发行的债务融资工具，

具有发行成本低、手续相对简单和融资额度大等特点。2005

年首只短期融资券成功发行后发展迅猛，当年短期融资券发

行仅 84只，发行额为 1 453亿元，2009年短期融资券发行额

上升为 4 612.1 亿元，占主要债券产品发行额的 5.30%，到

2010年发行额创新高达 6 892.35亿元，占主要债券产品发行

额的 7.37%，同比提高 49.44%。短期融资券已成为大型企业直

接融资的重要渠道和各投资主体短期资产配置的重要品种，

其市场也日益成为国内货币市场的重要组成部分。

但与这一发展不相适应的是相关会计资料对其会计核算

方法介绍很少，导致实务操作没有统一规范的核算方法作为

依据而影响了会计信息质量，甚至有些企业还为此作了更正

公告。如航天时代电子技术股份有限公司 2010年年报更正公

告中披露如下：年报中将 2010 年 4 月和 10 月公司发行的为

期一年、数额分别为 6 亿元和 5 亿元人民币的两期短期融资

券计入了资产负债表“短期借款”科目及现金流量表“取得借

款收到的现金”项目。经事后审核，根据短期融资券的性质，上

述内容应计入资产负债表“其他流动负债”科目及现金流量表

“发行债券收到的现金”项目。公司已对相关会计科目和会计

报表进行了调整。

为规范企业的会计信息披露，避免类似的事情发生，建议

在相关会计书籍中增加短期融资券这一业务的会计核算内

容，特别是注册会计师考试方面的参考书。

2援 核算方法建议。

为了规范短期融资券的会计核算方法，建议增设一个“应

付短期融资券”科目进行核算，下面通过例子说明。

例：A公司在中国银行间市场交易商协会注册发行 2011

年度第一期短期融资券，本期短期融资券发行总额共 20亿

元，票面价格为 100元，期限为 366天，通过簿记建档招标后

确定票面利率为 6%，到期一次性还本付息。该短期融资券的

发行费用为 840万元，发行费用从募集资金中扣除后已于 4

月 1日存入企业账户。本次发行所募集资金主要用于补充流

动资金、归还银行贷款。

2011年 4月 1日成功发行并取得募集资金时的会计处

理：企业发行短期融资券时的会计处理分两种情况处理：一种

是发行费用直接从募集资金中扣除，则做会计分录为：借：银

行存款1 991 600 000，财务费用 8 400 000；贷：应付短期融

资券 2 000 000 000。另一种是募集资金直接进企业账户，发

行费用另外支付，则做会计分录为：借：财务费用 8 400 000；

贷：银行存款 8 400 000。借：银行存款 2 000 000 000；贷：应

付短期融资券 2 000 000 000。

每月计提利息时的会计处理：短期融资券的发行金额一

般较大，计提利息时应分月计提，如果时间不满 1个月，利息

则按天数计算。本例时间刚好满一个月，每月月末计提利息

10 000 000元（2 000 000 000伊6%/12）时做会计分录为：借：财

务费用 10 000 000；贷：应付利息 10 000 000。

短期融资券到期归还时的会计处理：借：应付短期融

资券 2 000 000 000，应付利息 120 000 000；贷：银行存款

2 120 000 000。

短期融资券在资产负债表中披露时，报表上可以增设“应

付短期融资券”项目进行列报，如果增设报表项目不方便，则

可以在“其他流动负债”项目中反映，同时在报告附注披露短

期融资券的具体内容。在现金流量表中披露时，在“发行债券

收到的现金”项目中反映实际收到的募集资金。根据短期融资

券用途及期限的特点，其利息一般反映在利润表的“财务费

用”项目中。
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